UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /CV-GDĐT
V/v phối hợp trong công tác

 bảo đảm trật tự an toàn giao thông

đối với học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các trường Tiểu học, Mầm non, Trung học cơ sở.

Thực hiện kế hoạch số 1822/KH-CAHP-CSGT ngày 30/8/2023 của công an

thành phố Hải Phòng về việc triển khai chuyên đề tăng cường tuần tra, kiểm soát,

xử lý vi phạm đối với học sinh, sinh viên điều khiển   phương tiện vi phạm pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông; Các nhiệm được giao tại Thông báo số 698/TB-

UBND ngày 23/11/2023 về kết luận của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Uông Minh Long tại Hội nghị giao ban công tác bảo đảm an toàn giao thông đối

với học sinh trên địa bàn huyện; Công văn số 241/BC-CATN (CSGT) ngày

06/12/2023 của Công an huyện Thủy Nguyên về việc phối hợp trong công tác đảm

bảo TTATGT đối với học sinh trên địa bàn huyện Thủy Nguyên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên yêu cầu các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc nội dung sau:

1. Phối hợp với lực lượng CSGT tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đối với học sinh, nhất là các

hành vi nghiêm cấm, nội dung mới và hình thức xử lý để học sinh nắm được tự

giác chấp hành. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp giảng dạy pháp luật

về TTATGT trong trường học.

2. Tổ chức ký cam kết việc chấp hành Luật giao thông đường bộ giữa nhà

trường với giáo viên, nhà trường với học sinh và cha mẹ học sinh.

3. Phổ biến cho học sinh nắm được các quy định về độ tuổi được phép điều

khiển phương tiện như: Dưới 16 tuổi không được phép điều khiển xe mô tô, xe

máy; từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi được sử dụng xe máy đến 50m3; từ 18 tuổi trở lên

được phép điều khiển xe mô tô nhưng phải có giấy phép lái xe; việc giao xe của

phụ huynh cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

4. Lập danh sách những học sinh cá biệt đã vi phạm và có dấu hiệu vi phạm

để có biện pháp giáo dục tại nhà trường. Kịp thời thông tin với công an xã, thị trấn

và Đội CSGT để phối hợp thực hiện.

2

5. Các trường xây dựng phương án đảm bảo TTATGT đặc biệt tại khu cổng

trường và khu vực đưa đón học sinh. Triển khai hiệu quả mô hình “Cổng trường an

toàn giao thông”.

6. Khen thưởng và kỷ luật nghiêm khắc liên quan đến nội dung chấp hành

Luật giao thông đường bộ gắn với đánh giá xếp loại rèn luyện của học sinh. Phòng

Giáo dục xem xét và đánh giá cán bộ quản lý các nhà trường để xảy ra tình trạng

học sinh vi phạm TTATGT.

Đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thủy Nguyên thực hiện

nghiêm túc nội dung văn bản trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Năng

		2023-12-09T16:47:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-09T03:13:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-09T03:13:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-09T03:13:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!